
CITT-À DI CARLENTINI 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 8/f

Oggetto: ..-------------------------------- - -----,
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIO-ED{tATIVI TERRITORIALJ CON ATTIVITÀ A 

FAVORE DEI MINORI (DECRETO DEL MINISTRO DELLA FAMIGLIA, LA NATALITÀ E 

LE PARI OPPORTUNITÀ DI CONCETTO CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E 

DELLE FINANZE DEL 21.07.2023) 

L'anno duemilaventitre, il giorno-4,c, l)tJ>lDUi{Jr /del mese b, CJ ,.( 8/2t 
Giunta Municipale con l'intervento dei Signori: 

1) STEFIO Giuseppe Sindaco 

2)RUMA Michele Vice Sindaco 

3) RUTA Salvatore Assessore 

4) SCAMPORLINO Vincenzo Assessore 

5)NARDO Sebastiano Assessore 

6) PICCOLO Sandra Lucia Assessore 

, alle ore�, si è riunita la 

Presente Assente 

.X 

>< 

k 

,>s-

X 

x 

Il Presidente, constatato la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare 
sull'argomento in oggetto indicato. 

Ai sensi degli artt. 49, comma I e 147 bis, comma I, del D.Lgs. 267/2000 e art. 12 della L.R. n.30/2000, si esprime il 
seguente parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente 
proposta di deliberazione: 

� Favorevole 

Il a ct; P.O. Ama I 
�e!o Sferro.-----�

O Contrario 

Ai sensi degli artt. 49, comma I e 147 bis, comma I, del D.Lgs. 267/2000 e art. 12 della L.R. n.30/2000, si esprime il 
seguente parere di regolarità contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente 
proposta di deliberazione: 

O Favorevole O Contrario 
--------------------------

�Non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 



'>

L'anno DUEMILAVENTITRE (2023) il giorno 19 del mese di DICEMBRE, in Carlentini, presso

la sede municipale, il Responsabile dell'Area I riferisce.

PREMESSO

che con Decreto del Ministro della Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità di concerto con il

Ministro dell'Economia e delle Finanze de|21.07.2023, è stato approvato l'elenco dei Comuni

beneficiari delle risorse del Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori, pari

complessivamente a euro 59.400.000,00, di cui all'articolo 42, comma 1, del decreto-legge 4

maggio 2023, n.48, convertito, con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023,n.85, destinato al

finanziamento di iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1o giugno - 31 dicembre2023,

anche in collaborazione con enti pubblici e privati, ftnalizzate al potenziamento dei centri

estivi, dei servizi socioeducativi tenitoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che

svolgono attività a favore dei minori.

che dal superiore elenco risulta il Comune di Carlentini quale Beneficiario di risorse pari ad €

17.403,60, destinato alle rniziative dei comuni da attuare nel periodo I giugno-3l dicembre

2023,anche in collaborazione con enti pubblici e privati, frnalizzate al potenziamento dei centri

estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che

svolgono attività a favore dei minori.

che il finanziamento è stato concesso per le seguenti finalità:

1. acquisizione di beni e servizi: direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla

normativa vigente in materia di appalti pubblici, a condizione che siano strumentali agli

interventi da realizzare per il potenziamento delle attività;

2. sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la

normativa vigente, con altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la

collaborazione, anche sotto il prof,rlo economico o l'affidamento in gestione, per la

r ealizzazione de gl i interventi ;

3. realizzazione di interventi: ristrutturazione di immobili o riorganizzazione degli spazi

dedicati alle attività, di cui all'art.42,comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48;

4. elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le

attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con

funzione educativa e ricreativa.

CONSIDERATO:
che la missione che l'Amministrazione Comunale di Carlentini si è data nelle politiche di welfare
comunitario consiste nel "tessere i legami della società basandola sul primato della persona, della



famiglia e della comunità, favorendo forme di cittadinanza responsabile e di governo che siano

espressive di questi soggetti.

- che Educare alla cittadinanza significa far sì che i cittadini diventino competenti; significa

permettere ai cittadini di esercitare la propria cittadinanza anche utilizzando in modo consapevole

gli strumenti tecnologici, in base ai bisogni individuali; ma significa anche sapersi proteggere da

plagi e truffe sulla rete e sui media, rispettando le norme specifiche, come quelle sulla privacy e

sul diritto d'autore;

- che I'educazione civica digitale comprende un insieme di azioni utili a sviluppare:

'4 o Le competenze di utilizzo della tecnologia;

. le competenze di comprensione dei contenuti sul web;

o la diffusione di un comportamento civile all'interno della rete.

PRESO, ALTRESI, ATTO che il Comune di Carlentini, in collaborazione anche con soggetti

Associativi del territorio, come l'Associazione Leontinoi, ha già organizzato molteplici iniziative

rivolte alle famiglie e ai minori, quali per ultimi nel2023:

- Festa europea della musica2023

- Rassegna musicale - With Wind Festival2023

- Festa Ellenica seconda edizione 2023 - (presso il parco archeologico Leontinoi)

- Rassegna letteraria - Voci di donne 2023

- La Casa di Babbo Natale

- Concefio di Natale Virtuale 2023 (presso il Convento del Carmine)

VISTO I'O.A. degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

VISTO il D. Lgs. n.26712000.

VISTI lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono tutte integralmente riprodotte,

PROPONE

all'Organo esecutivo di approvare la superiore proposta, disponendo:

di dare mandato all'Ufficio Politiche Sociali, relativamente alle finalità da perseguire con il
finanziamento in parola, di impiegare le risorse attraverso il potenziamento dei servizi socio-educativi



'+

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori,

in un ambiente semplice, sicuro e alla portata di tutti, in collaborazione con associazioni o enti privati.

IL SABILE. P.O I

o

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESO che l'istruttoria del presente atto è stata predisposta dall'Area Affari Generali.

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.lgs

26712000, espresso dal Responsabile dell'Area Affari Generali

DATO atto che non necessita il parere di regolarità contabile, perché dalla presente deliberazione

non discende aumento di spesa o diminuzione di entrata;

VISTA la Legge n.241190 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n.712019

VISTA la Legge n.6912009;

VISTO lo Statuto Comunale;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134

del D.lgs. 26712000, onde consentire un sollecito adempimento degli atti conseguenti;

Con i voti favorevoli di tutti gli Amministratori presenti;

DELIBERA

I . di approvare la proposta in oggetto;

2. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai

sensi dell'art. I34, comma 4, del D.lgs. 26712000.



Letto approvato e sottoscritto

'Assessore anziano

II

tlS"gr.turio Generale

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line

dal

al

Il Messo comunale

Il Segretario del Comune

CERTIFICA

Su conforme relazione del Messo comunale incaricato per la pubblicazione degli atti che la presente

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi a

decorrere dal giorno senza opposizioni o reclami

Lì, Il Segretario Generale

La presente delibera è divenuta esecutiva in data

Lì, Il Segretario Generale

I.a presente deliberazione è immediatamente esecutiva

Li,

Visto: Il Si Iltegretario Generale *n 0 llo I'L

La presente delibera è stata trasmessa per l' esecuzione all'uffi cio ln Aata


